M. 2. cruci-

151 38.

Luc 22.

crucifixum, &c in nepotem mutans filium, magistrum in discipulum, regem in militem, dominum in seruum, omnipotentem in deficentem. Reuera viscera tua penetrat gladius, configunt animam tuā lancea, & clavi, laniant mentem tuam spinarum aculei, lacerat cordium aspectus amoris Filii tui. Vulnera Filii tui sunt vulnera tua, crux Filii tui crux tua, mors Filii tui, mors tua. Nutrix quomodo amitis alumen, mater filium, ancilla dominum? Vnde die orbaris omnibus bonis, & repleris omnibus malis, pœnis, opprobrijs, angustijs, & miserijs. Nam dolores, quos in sua parturitione non sensisti, nunc centuplicantur in passione Filii tui. Econuerso verò, cot Filii transfigebatur gladio maternæ compunctionis. Vnde dicit Bernardus: O bone Iesu, magna pateris exterius in corpore, sed multo maiora interius in corde ex compunctione Matris omnia tecum participantis. Vnde angustia, vnde tormenta, sentiri possunt, narrari non possunt. Et Augustinus: Cruciat te Domine Iesu crux tua, sed non minus Mater tua. Cruciat te dolor tuus, sed non minus dolor eius. Non est mixtum, si doles & condoles, si pateris & compateris, bone Fili in desolatione Matris, in separatione Matris, & in commendatione Matris. Nunquam enim te dereluit, non in infancia, non in adolescencia, non in passione tua. Nunquam tibi defuisse solatum, sed nec obsequium. Lactat infantem, sequitur prædicantem, videt & comitatur patientem, contemplatur opprobria, intuetur tua vulnera, audit tua verba. Igitur meritè non obliuisceris angustiæ Matris, caput inclinans, & eam in matrem Iohanni commendans, ac eum in filium ei adoptans. Item Augustinus: Matri suæ Dominus in cruce iam anxius, oculis & vultu annuens, ait de Iohanne: *Mulier ecce filius tuus.* Et Iohannem intritus, ait: *Ecce mater tua.* Dum haec pauca diceret, illi duo dilecti semper lachrymas funderent non cessabant. Tacebat illi duo Martyres, quia præ nimio dolore loqui non poterant. Gladius enim doloris Christi animas utrumque pertransiit: sed leuierius in Matrem saepebat, quæ plus diligebat. Nam saepe Christi dolores iranima Matris fuerunt sui tortores. O si vidisses in illa hora lamentabili miseriâ Matris Filio compatientis, Matrem pro Filio morituro merecentem, Filium Matrem desolatam dulciter consolantem, sine interno compassionis vulnera audire & videre non posuisses. Et (vt dicit Hugo) Beata Virgo nunc non solum in matrem Iohanni traditur, sed etiam toti Ecclesiæ, peccatoribus scilicet universis. Effecta est ergo mater Dei & hominis, mater.

Jean 19.

Luc 2.

terrei & indicis. Nec decet ut inter filios discordiam esse permittat.

Denique maxime dolor augebatur maternus, ad mortem appro-

Dolor Mat-
ris ex mor-
te Filii.

pinquante Iesu, cum ceperit facie pallescere, oculos deprimere, & caput ad Matrem suam inclinare, quasi daris illi ultimum ave. Atque, inquam, doloris & omnis desolationis, quod nec verbo poterat exprimere præ-

nimia compassionem & inestimabili dolore, quasi commendas ei cor-

pus suum tam crudeliter confosum, & Patri spiritum suum comen-

dans, & dicens: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum.* Cum igit^o Lucæ 23.^o

tur vocē Filij animā suam Patri-commandantis & morientis cor ma-

ternum percepit, angustijs vehementissimis astare cœpit, & animam,

fidelissimam Matri gladius doloris perfractus. Manus suas sursum ex-

tendit, pro cordis desiderio tagere cupiens dilectum, ut vel sic doloris

& amori melius consulere potuisset. Et cum aliud solatium non ha-

beret, sanguinem ex eius vulneribus profluentem, & usque ad terram

stillantem, quam cum auditate suscipiebat, illum crebrius deosculans,

intantum ut facies Matri de sanguine occisi Filij sanguinolenta red-

deretur. Manus erigebat sursum, amplecti cupiens Filium, sed frustra

manus extensis redibant incomplexa. O quam male tunc erat piissi-

mam Matri, grauius erat illi vivere vita tali, quam gladio mortis ab

impio necari. Ideo plorans plorabat, & sine intermissione gemitus ir-

Thren. 1.

remediabiles dabat. Interim Ioseph & Nicodemus occulti Iesu disci-

Matth. 27.

puli venerunt ad deponendum corpus eius. Quos dum dolorosa Ma-

ter Filium deponere volentes vident, paululum reuixit spiritus eius, &

quam de morte consurgens, prout poterat, eis adiutorium ministrat-

bat. Vnus clauso extrahebat, alter ne caderet, corpus exanimè suspen-

Deposito

tabat. Maria vero stabat in altum brachialeuans, caput dependentiaq;

Iesu.

brachia Filij sui super pectus trahens, irremediabiliter flens, & ea de-

soulans. Quot autem illic lachrymas, gemitus, & suspiria fundebat

vniuersi, quis explicet? In tantas enim prorūpebant lachrymas, quod

vix eorum quisq; verba formare poterat. Cum autem Filij corpus in

terra positum fuerat, ruens super illud electa Mater pro doloris incon-

tinentia, qui maximè tunc augebatur in amplexu & osculis Filij (sic

ut ait Augustinus) faciem eius & vulnera tam copiose lachrymis per-

fundebat, ut carnem eius cum spiritu in lachrymis solui putas: se-

piusque deosculans illa felicissima membra, frequenter ingemina-

bat, dicens: O dulcissime Fili, quid fecisti? Cur te ludax crudelissimi

crucifixerunt? Videbat enim corpus eius sic male tractatum ab im-

pijs, ac laceratum, totumque cruentatum: & ideo tam copiosè lachrymis illud irrigabat, quod super lapidem, in quo positum fuerat corpus, defluerent, vbi postmodum eius lachrymæ diu carentibus apparuerunt. Nam hoc maximè doloris angustias augmentabat, quod nullum videbat morientem, totum afflitum & derelictum, totum despectum & laceratum, totum anxium & sitiendum, totum oppressum & violentatum: & sic persenerans in indicibili dolore, paupertate pressa, & necessitate coacta, sub alieno tecto cogiturn dies lugubres ducere, ac alienis eleemosynis sustentari, Mater Dei, Regina cœli, Domina mundi.

*Vt amorosè fuerit Christi passio, & quam rationabiliter eam sustinuit
in cruce, ac de passionis eius grata recordatione.*

Cap. XXX.

Ferculum
Christi
quid.

Luce 11.

4. Reg. 2.

Ioan. 12.

Ioan. 19.

Erculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Cant. 3. Quamvis per hoc ferculum, secundum Richardum, ibide, anima sancta potest intelligi, quæ Christum reficit, dum bonis operibus, studijs, ac desiderijs eius delectatur, sicut scriptum est: Populus meus saturauit me votis, impleuit me odoramentis: tamen secundum aliam significationem, per ferculum intelligi potest, vel Virgo gloriofa, in qua Christus nouemensibus requieuit, cuius vterus virginalis fuit ferculū Salomonis, ut pote de quo dicitur: *Beatus venter quite portauit: vel ipsa crux beata, in qua Christus pro nostra salute pepedit: cui & ex amore beata Virgo fideliter se iunxit, vt de ea dicere Bernardus super Cantica: Tāta vis amoris mētem Mariæ repleuerat, vt cum lachrymis astans cruci, animā, & si non posuit, tamen exposuit. O ferculū crucis felicissimū, quo Christus descendit ad nostra vilissima, vt nos traheret ad sua sublimia. Nunc enim hoc ferculo anima sancta fertur in Deum, quo & Helias receptus est in celum. Hac enim est peccatorum scala, per quam Christus ad se traxit omnia sicut prædictum: Ego si exaltatu fuero a terra, omnia trahā ad me ipsum. Hanc enim ex intima charitate pro nobis amplectens, & sibi bainians crucem, cum ea simul torius mundi (quantum ad sufficientiam) tulit offensam cum infinitis opprobrijs, excusis in eum qui dicitur Caluaria locum. Occurre illi nunc anima mea, & vide sponsum tuum pro te sibi Crucē bainiātem, & sub eius onere curu um, ac multum anxiū incedentem, ad locumque, vt pro te mortem sustineat, ex amore pro-*

re properantem, ac tua crimina pénis indicibilibus expiare cupientem: Et quantum potes, in tantis angustijs & ludibriorum renouationibus posito: totu[m] corde compatere. Nec solum tortus nudus in Crucifixus est extendi, sed etiam Crucis voluit affigi, & sic exaltari; ^{Ioan.12:23} ut omnia traheret ad seipsum per eminentissimam charitatis inditum, ut sic nobis suam ad nos commédare indissolubilem charitatem, quam tanto sui dispedio firmavit nostrā salutem. Extensis enim nervis & venis, protensis ossibus & iuncturis, extensione violenta Crucifixus est affixus, ac in manibus & pedibus crudeliter perforatus, clavis grossis cutem & carnē, nervos & venas ossiumq[ue] compages discipantibus: & hoc rationabiliter. Nam quia primus homo manus extenderat ad lignū prævaricationis, ac pedibus accedendo confecerat chirographū nostra damnationis: idèo Christus ut chirographum illud deleret, manibus & pedibus ligno salutifera Cracis affigi voluit clavis inquietissima charitatis, per hoc chirographum decreti (quod nobis erat contrarium) de medio tollens, & illud Crucis affigens. O quam libenter Crucem ascendit, & quanta dilectione cuncta pro nobis sustinuit, quam gratauerit obedienti, & quantum Pater in eius obedientia delectatus fuit. Quia nimis tantam mansuetudinem seruans in contumelijs, tam patientiam exhibens in tormentis, tam ineffabilem benignitatem reddens impiis crucifixoribus, pro quibus interpellauit clementiam Patris, euidentius se declarauit esse Filium summi Patris. Respice nunc ^{Genes.3:15} & tu sanctissime Pater in faciem Christi tui, qui tibi factus est obedienti ^{Phil.2:8} usque ad mortem, nec ab oculis tuis recedant cicatrices eius, ut memineris, quantam pro peccatis nostris satisfactionem ab eo suscepferis. *Vt in amarum appendentur in statu a peccata, quibus iram mortuimus.* ^{& ea-} ^{Iob 6:1}

lamitas, quam passus est innocens Filius tuus. Hæc utique gratior appeareret, & magis digna, ut propter ipsam effundas misericordiam tuam super nos, quam sint illa peccata, ut pro ipsis contineas in ira misericordias tuas. Gratias igitur tibi referat omnis lingua super abundantia pietatis tuæ, quia unico Filio cordis tui non pepercisti, sed ut eum coram te fidelissimum aduocatum haberemus, ^{pro nobis illum in morte} ^{1. Ioan.2:1} tradidisti: quia licet secundum naturam impensibilis & immortalis fuit, ^{Rom.8:4} it, è quod passio vel mors est pena peccati, ipse vero sine peccato venit, & sine peccato vixit: tamen secundum potentiam ex amore passibilis esse, voluit & mortalism, ut nobis daret mercedem sura mortis, pro quibus omnia gratauerit sustinuit. Dedit enim nobis pro passione im-

Mors Christi. passibilitatem, pro morte immortalitatem, & pro peregrinatione eternam patriam.

Thren. 1. Deniq; in Cruce Christus mortuus est, secundum Richardum, ex violentia afflictionum sibi illatarum, concurrente vehementia doloris compassionis, quae mortem acceleravit. Hic paululum siste anima mea Christi sanguine redempta, & vide, si est dolor sicut dolor eius, ac fixis oculis in illa vulnera dulcissimi Iesu, diligenter interna pietate considera corpus illud tenerium & immaculatum crudeli flagellatione & Crucis extensio, tam grauiter laceratum. Vide corpus eius doloribus immumeris, quasi quibusdam amoris signaculis tam multipliciter configuratum, quod in eo non inuenitur nec spacio vnius puncti, quod non dolore & amore singulari rellueat. Vide manus eius pulchras clavis acerrimè confosas, brachia tam crudeliter extensa, pedes perforatos, crura violenta quadam cancellatione constricta, & omnia delicata corporis membra tam arcta conclusioni mancipata, & sanguine perfusa. Corpus eius inuenili decore venustum à suo decore decidit & emarcuit. Aspernum Crucis lignum fuit delicati dorsi reclinatorium: corpus eius ponderosum clavis cofixum sua mole deorsum trahitur, & inde dolor vulnerum eius augetur. Quid plura? A planta pedis usque ad verticem capitum, sauisimis vulneribus, & amarissimis doloribus repleuerunt eum, deducentes in lacum mortis vitam eius. Et haec omnia pro nobis cum magno desiderio cordis sustinuit, ut furo labore peccatorum vulnera sanaret, & pro nobis misericordia satisficeret, ac omnes redire volentes talibus amoris sacrificijs Patri caelesti reconciliaret. Ideo licet non ignores anima mea, quid illa passio boni conferat ad salutem, si qua tamen in te sunt viscera pietatis & charitatis, illi toto affectu compatere. Sic enim extensus est in Cruce dilectus tuus, ut omnia offa eius dinumerari possent: & sic arctatus est vindicique, quod semouere nullatenus posset. Nam in illo tempore flebili non habuit, ubi caput miserijs sellum reclinaret. Ecce Abel occisus est a fratre. Ecce serpens aeneus exaltatus a Mose. Ecce agnus immolatus in lege. Ecce Deus crucifixus ab homine Ecce sponsus pro te condemnatus in morte. Ecce rex tuus suspensus in Cruce. Ecce mitis & innocens totus perfusus sanguine, totus nudus pendens in Cruce, & pallens in morte. Pendet quidem corpore nudus, sed patientia vestitus, & amoris incendijs inflammatus, intus & foris atrocissime cruciatus. Nec tolim morte durissima condemnari voluit, sed etiam ut maledicti.

IIaia. 1.

Thren. 3.

IIaia. 53.

Psal. 21.

Matth. 8.

Gene. 4.

Num. 21.

Exod. 12.

Luca 23.

Sapien. 2.

Iedictionem, quam incurseramus, amoueret, mortem Crucis maledictam accepit, factus pro nobis maledictum, vt nos à maledictione paterna liberaret: quia *maledictus qui pendet in ligno*. Nihil enim inter omnia genera mortis illa morte peius fuit. Extremum igitur & pessimum genus mortis elegit, qui mortem omnium ablaturus, morte pessima mortem occidit. Et congrue satistale genus elegit passionis, quod reatum absoluere primæ prævaricationis: vt qui per lignum veritum cecideramus, per lignum sanctæ Crucis resurgeremus: & qui per signum prævaricationis mortui fueramus, per lignum reconciliacionis ad vitam reuocaremur, vt sic mortuo cōuenienter medela responderet. Expandit innocens Iesu in cruce manus immaculatas pro manibus incontinenter extensis, & pro straui cibo ligni vetiti suscepit es-
cam fellis & aceti, quan non rapuit exsolvens, & mortem in se suscipiens, Psal. 68.
nostramque mortalitatem auferens. Quid commisisti dulcissime Ie-
su? Quæ tua noxa? quæ causa damnationis tuae? Ego certe sum causa
doloris tui. Qua perpetrauit iniquus seruos, soluit pius Dominus. Ad
illicita mea concupiscentia traxit, ad Crucem te sancta charitas pro me
traxit. Ego peccari dulcedinem, tu gustas fellis amaritudinem. O dul-
cissime Iesu, quò tua descendit humilitas, qui pro me factus es obe-
diens usque ad mortem Crucis? O quis mihi det, vt tecum totus carne Philip. 2.
pariter & spiritu, gladio compassionis transfigar, Crucisque patibulo
cum dilecto configar, nec alius sentiam nisi Dominum *Iesum*, & hunc 1. Cor. 2.
crucifixum? O quis mihi det Deus meus, vt moriar amore mei? Interim sit mihi dulcis lectus
lignum tuae Crucis, in quo dulciter requiescam: sit mihi corona tua spi-
nea dulce ceruical, vt caput meum in ea suauiter reclinem, quia si com-
Rom. 8.
patimur, & conregnabimus.

Quomodo per passionem Christi liberati sumus à peccato, & à diabo-
lica potestate. Cap. XXXI.

Erculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Iam de effe-
ctibus Dominicæ passionis succinetus seruao percurrat, Effectus pas-
quos tantum ad numerum quinariū extendere placuit. Si quinq.
Primus effectus est, quia per eius passionem à peccato li-
berati sumus, iuxta illud Apocalypses: *Dilexit nos, & la-* Apoc. 1.
uit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Nam quia conueniens erat, quod
reparatio humanæ naturæ fieret per condignam satisfactionem, ideo

Liberatio per alium modum fieri non potuit, quām per emendam factam ab illis
lo, qui esset Deus & homo. Peccatum enim hominis erat contra bonitatem infinitam, (qua Deus est) & infinito bono priuauit humanam naturam. Corruptus insuper rem in potentia infinitam, quia si Deo placet, individua humana natura, sine fine multiplicare posset. Ad rigorem igitur iustitiae requiritur, quod secundum quantitatem culpas sit quantitas emenda, iuxta illud Deuteronomij: *Pro mensura peccati exigit & plagarum modus.* Sed homo purus emendam infinitam facere non potuisset, nisi tantum ille, qui Deus & homo esset.

Deut. 25.

Isaias 53.

Psal. 24.

Et quia Christus non solum potestate, sed etiam iustitia genus humanum à peccatis liberare voluit, ideo non solum attendit, quantam virtutem eius doloram interior quām exterior haberet ex adiuncta diuinitate, sed etiam quantus eius dolor sufficeret secundum humanā naturā ad tantam satisfactionem, ut recte de eo dici possit illud. Isaias: *Verè languores nostros infestulit, & dolores nostros ipse portauit.* Hinc etiā secundum aliquos, Christus ex condigno pro nobis aliter satisfacere quām moriendo non potuit, quia totum genus humanū dupli morde fuerat obligatum, scilicet natura & damnationis aeternae. Quapropter videtur aliquibus, quod de illo peccato non potuit esse condigna satisfactionio, nūl per mortem iusti venientem ex misericordia voluntate. Hinc dicit Bonaventura super 3. Lib Sententiarum, quod ex parte Dei congruum fuit genus humanum reparari per mortem Christi: *ut pote cuius omnes via sunt misericordia & veritas, sicut ipse summè iustus & misericors est.* Et ideo in reparatione generis humani, quā fuit excellentissima viarum Dei, congruum erat, ut simul concurrent misericordia & veritas, siue iustitia. Hinc decens fuit, quod ab homine Deus pro iniuria sibi facta satisfactionem exigeret, quam si homo facere non posset, tunc ei diuinæ misericordia subuenire, quā mediatorē fidelissimū cōstituit, ut pro eo satisfaceret. Et hic modus erat magis congruus, tam diuinæ iustitiae, quām misericordiae. Quia si Deus culpam nō dimisisset, eius misericordia non manifestaretur. Si vero sine satisfactione dimisisset, eius iustitia non manifestaretur. Nunc autem & seueram ostendit iustitiae, quia per passionē Filij sui secundum rigorem iustitiae, quantum ad sufficientiam, satisfactū est pro peccatis totius generis humani: & sic homo per Christi iustitiam liberatus est, quamvis propriè loquendo, Deus contra iustitiam non fecisset, etiam si sine omnī satisfactione hominem à peccato liberare voluisset. Iudex enim

salua-

sed uia iusticia sine poena non potest dimittere culpam cōmissam in ali-
um hominem, vel in totam Rēpubl. seu in superiorem principē. Sed
Deus est supremū & cōmune bonum totius vniuersitatis: & ideo si pec-
catum in se commissum dimitteret, iniuriam nulli faceret. Hinc Da-
uid misericordiā petens, dicit: *Tibi soli peccans Quasi diceret: Potes sine
fa. 50.*
in iustitia mihi dimittere. Et etiam plenissimā exhibuit misericordi-
am, quia cum homo per se non potest satisfacere pro pccato totius
humanæ naturæ, Deus illic satisfactorem dedit unigenitum Filium su-
um, secundum illud ad Romanos: *Iustificati gratis per gratiam ipsius,
per redēptionem, quae est in Christo Iesu, quam propōsūt Deus propria-
tatem per fidem in sanguine ipsius.* Et hoc fuit abundancioris misericor-
dī, q̄ si peccata remisisset sine satis: actiōe. Hinc dicit Apostolus idem
ad Ephesios: *Deus, qui diuīs est in misericordia, propter nimiam charita-
tem suam, qua dilexit nos, cūm effusimus vno in peccatis, coruinificauit nos
in Christo.* Et si queris, Quomodo morte Christi prodebet potuit toto
humano generi? Ex eo vtique, quia Christus caput Ecclesia factus
est, secundum illud Ephesiorum: *Ipsum dedit caput super omnem Ec-
clesiam, qua est corpus ipsius.* Et ideo per passionem suam, quam ex obe-
dientia & charitate sustinuit, nos tanquam membra sua, quasi per pre-
mium suæ passionis, peccatis liberavit. Sicut enim naturale corpus ex
membrorum diuersitate consistens, vnum reputatur cōspus; sic Ecclesie tota, tam militans, quam triumphans, vnum Christi mysticum
corpus existens, velut vna persona reputatur cum suo capite, quod est
Christus. Hinc in sua passione instituit Christus causam nostræ libera-
tionis, ex qua cuncta peccata nostra, tam præterita, q̄ præsentia & futu-
ra remitti possent, sicut medicus medicinā faciens, ex qua quicunque
morbis sanari possent, etiam in futuro. Sed quia Christi passio quædam
est vniuersalis causa remissionis peccatorū, oportet quod singulis ad-
hibeatr ad deletionem propriorum peccatorum, quod sit per Ba-
tismū & Penitentiā, & alia Sacramenta, quæ virtutem habet ex passi-
one Christi. Secundus autē effectus est, quia per eam liberati sumus a
potestate diaboli. Dicit enim Augustinus, quod Christus innocens occi-
sus, diabolum equissimo iure superauit, no- q̄ liberavit a captiuitu-
te facta propter peccatum, suo iusto sanguine effuso in iste. Decuit
enim ut Christus sua prudentia diabolum superaret, sicut hominem
diabolus astutia sua deceperat. Et ideo, secundum eundem Augustinum,
venit Redemptor, & vietus est deceptor: qui retredit illi muscipulam,

Mors Chi-
risti quoniam
do totū ha-
mano ge-
neri valie-
rit.
Ephes. 1.

II.
Liberatio à
potestate
diaboli.

Crucem suam, posuit quasi escam sanguinem suum, quem sicut in infernali sanguinuga, & captus est Crucis mucipula. Nam quia diabolus in passione Christi modum excelsit a Deo sibi tradita potestatis, scilicet in morte Christi machinando, qui non habebat meritum mortis, cum esset absque peccato. Ideo secundum Augustinum 13. de Trinitate, iustitia Christi diabolus vinctus est eum occidendo, in quo nihil dignum morte inueniret. Iustum enim erat, ut debitores, quos tenebat, liberè dimitterentur, credentes in eum quem occidit sine ullo debito. Et hoc fuit ad maiorem homini dignitatem, vt sicut a diabolo fuerat homo deceptus & vinctus, sic etiam esset homo, qui diabolum vinceret. Et sicut homo mortem meruit, sic moriendo mortem homo superaret. Vnde Apostolus ait: *Deo autem gratias qui dedit nobis uictoriam per Iesum Christum.* Vnde potestas detinendi iustorum animas, nihil purgabile habentes, a diabolo totaliter est ablata, sed potestas tentandi & nocendi sibi est restricta, & virtus nostra multipliciter adiuta: quia gratia nobis infunditur abundantius, & veritas pater euidentius, & Angeli nos custodiunt diligentius. Et licet possibilis fuisset aliis modis hominem liberandi a potestate diaboli, quam per incarnationem & passionem Christi, non solum potentia absoluta, sed etiam potentia ordinata secundum rationem iustitiae: tamen non fuisset alius modus redemptionis possibilis, quia redemptio contractus est iustitiae commutativa, quæ consistit in equalitate quantitatis: & ideo Christus hunc modum elegit ex obedientia summi Patris.

Effectus reliqui passionis Christi, quomodo scilicet per passionem Christi liberati sumus a pena peccati, & Deo reconciliati, ac operataianus celi. Cap. XXXII.

III.
Liberatio a
pena pec-
cati.

Erculum fecit fibi rex Salomon de lignis Libani. Premisis duobus primis effectibus Dominicæ passionis, iam ceteros prosequamur. Tertius eius effectus est, quia per eam etiam a pena peccati sumus liberati, tam directe, quam indirecte. Directe quidem, in quantum Christi passio fuit sufficiens & superabundans satisfactione pro peccatis totius generis humani. Exhibita enim sufficienti satisfactione, tollitur reatus poenæ. Indirecte vero, in quantum Christi passio est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus poenæ. Et in hoc ostenditur diuina severeitas, quæ peccatum sine pena quamvis poruit, tamen inultum dimittere

mittere noluit, sed pro illo expiando Deus Pater proprium Filium crucifigendum in carne tradidit, ei voluntatem patiendi pro nobis inspirando, & ad vindictam accinctus, proprio Filio suo non parcendo. Paret etiam in hoc diuina bonitas, quia cum homo sufficienter satisfacere non posset per quamcumque poenam ab eo sustinendam, Deus ei Filium proprium satisfactorem dedit, cum (secundum Apostolum) Rom. 2. *pro nobis omnibus illum crucifigendum tradidit.* Nam ille propriè pro offensa satisfacit, qui illud exhibet offenso, quod aquæ vel magis diligit, quam offensam odit. Sed ex obedientia & charitate Christus patiendo, magis aliquid exhibuit Deo, quam exigeret; tum propter dignitatem vitæ suæ, quam ponebat pro satisfactione, quæ vita Dei & hominis erat; tum etiam propter generalitatem passionis, & magnitudinem assumpti doloris; tum denique propter magnitudinem charitatis, ex qua pro nobis pariebatur: propter quæ tria Christi passio fuit pro nobis superabundans satisfactio, iuxta illud Iohannis: *Ipsæ enim est propitiatio pro peccatis nostris, non autem pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi.* Et inde dicuntur miserationes eius super omnia opera eius, Psalm. 145. que non rapuit exsolvens, & inimicos proprio sanguine ad amicitiam reducens. Nam magna fuisset misericordia, si rigorem iustitiae temperasset; maior vero, si reo poenæ iudicium penitus remisisset. Sed ex misericordia voluit Deus humano generi bonitatem suam in summo comunicare, ut nihil esset quod pro eius salute non acceptaret, nec iniuriaretur suæ iustitiae. Et ideo ad subueniendum nostræ misericordie, ad satisfaciendum suæ iustitiae, proprium Filium iudicare voluit, ut nos res os absoluferet: & in eo posuit inquit atem omnium nostrorum, ut sic peccati Isaiæ 53. vindictam sumeret, & peccator vindictæ dispendium non sentiret. Veruntamen ut hunc effectum felicissimum passionis Christi consequamur, oportet nos eidem Baptismo sacramentaliter configurari, & per conuersationem imitari, secundum illud Apostoli: *Concepisti enim secundum illud per Baptismum in morte, ut quomodo surrexerit Christus à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nomine vite ambulemus.* Hinc baptizatis nulla imponitur pena satisfactoria, quia per satisfactionem Christi totaliter liberati sunt. Sed quia Christus senset tantum pro peccatis nostris mortuus est, ut dicitur i. Petri, ideo non potest homo per Sacramentum Baptismi secundario configurari morti Christi. Oportet igitur quod peccantes post Baptismum, Christo patienti configurantur per aliquod poenale, quod in seipsis sustineant, Christi satisfac-

factione semper cooperante, licet illud pœnale sit multò minus sufficiens, quām exigeret digna pro peccatis satisfactio, quod dicitur Pœnitentia.

III.
Reconcilia-
tio hominis
cum Deo.
Sapien.14.

Quartus autem effectus est, quia per eam Deo reconciliati sumus, sicut dicitur ad Romanos quinto: *Reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius.* Et hoc non solum, quia Christi passio remouer peccatum, quo Dei inimici constituerunt: (secundum illud Sapientiae: *Simul odio sunt Deo, impius & impietas eius.*) sed etiā, quia Deo Patri seipsum obtulit sacrificium acceptissimum: cuius proprium est placare Deum. Et iste modus reparandi & reconciliandi humanum genus fuit acceptissimus ad placandum Deum. Quia dicit Anselmus, quod nihil afficerius & difficilior homo pati potest ad honorem Dei, quām sponte & sine debito mortem, nec potest seipsum magis dare, quām cū se morti tradit ad honorem Dei, sicut dicitur ad Ephesios. *Tradidit seipsum hostiam & oblationem Deo in odorem suavitatis.* Fuit etiam modus congruentissimus ad morbum curandū: quia primus homo peccauit per superbiam, gulam & inobedientiam; sed quia contraria conterarijs curantur, ideo modus satisfaciendi congruentissimus fuit per abiectionis humilationem, & per suppliciorum acerbitatē, ac per diuinæ voluntatis impletionem, quæ cuncta plenè reluent in eus passione. Et nostra reparatio ad hoc erat, ut à culpa nos reduceret ad iustitiam, à miseria ad gloriam. Sicut enim humanum genus per culparum cadens Deum inhonorauit per prævaricationem & inordinatam delectationem: sic à culpa rediens ad iustitiam, decens est ut Deum honoret sustinendo pœnam: & in hoc reparatur ad iustitiam normam. Et rursus, sicut glorioſius est acquirere vitam æternam per merita, quām sine meritis: sic glorioſius est reconciliari Deo per satisfactionem, quām sine ea: ac in sua passione Christus utrumque operatus est pro nobis. Et ideo Christus mediator noster & Redemptor dicitur, quia solus nos Deo reconciliare potuit secundum diuersas proprietates, in quibus communicat eum Deo & cum homine. Habet enim iustitiam & innocentiam, cum qua cum Deo communicat. Habet mortem, in qua cum homine communicat. Etdum in Christo mors iustitia coniungitur, homo peccator & mortalis Deo iusto & immortali reconciliatur. Vnde quod Christus ex obedientia & charitate voluntarie passus est, tantum bonum fuit, quod proper hoc bonum, in humana natura inueniunt, Deus placatus est super omnem offenditam humanigenes,

qua-

Hebrei.1.

quantum ad eos, qui Christo passo coniunguntur per fidem charitate formatam, ac Sacra menta fidei. Vnde dicit Cælestinus: Cum sancto, id est, sanguine tincto, sancti, id est, sanguine tintati sunt, qui crucifixo cruci affixi sunt, dolori eius condolentes, amori eius congau dentes, sanguinem eius bibentes, carnem manducantes, crucem amplexantes, vulnera lingentes, & per latus apertum lancea, ad cor eius super dulcisimum intrantes, atque ei se clavo æterni amoris inseparabiliter conclauantes.

Quintus siquidem effectus est, quia per eum ianua celi nobis aperitur, sicut dicit Apostolus ad Hebreos: Habemus fiduciam in introita sanctorum, scilicet cœlestium, in sanguine Christi. Duplex enim peccatum nos impedit ab ingressu illis, scilicet originale, quod est totius humanae naturæ, & actuale, quod per proprium actum vniuersiusque hominis committitur. A primo quidem liberati sumus, Christo pretium pro nobis soluente, & hoc per Sacramentum Baptismi. Quamuis enim unusquisque sanctorum in lege veteri purgabatur à peccato, quantum pertinet ad emundationem propriæ personæ, (secundum illud Pauli ad Hebreos: Sancti per fidem vicerunt regna, operatis sunt iustitiam:) non tamen alicuius fides vel iustitia sufficiebat ad remouendum impedimentum, quod erat per reatum totius humanae naturæ: quod remotum est in pretio sanguinis Christi. Hinc baptizato Christo, aperti sunt celi, ad designandum, quod cælum aperitur Baptismo Christi baptizatis, qui habet efficaciam à passione eius. A secundo vero, scilicet proprio peccato singulorum, liberantur ij, qui per fidem charitate formatam, & fidei Sacra menta cōmunicant eius passioni. Nam à peccato contracto ante Baptismū, virtute Baptismī mundantur. Sed à peccato post Baptismū contracto, virtute vera Penitentie mundantur, tamen in virtute meritorū & passionū Christi. A peccatis deniq; perpetrandis, virtute passionis Christi misericorditer præseruantur, suffulti fideliter adiutorio multiplici. Primo, quia per eam nos non solum à peccatis liberauit, sed etiam gratiā nobis promeruit iustificantem. Licet enim nullus homo purus, nec sibi, nec alijs (saltem merito condigni) primā gratiā gratum facientē mereri potest: Christus tamen ex maxima charitate passionem pro nobis gratauerit acceptans, per eam nos liberauit ab omni culpa, tāquam per causam sufficienter & de condigno (quantum est ex parte sua) nos difponentem ad hoc, ut ab omni culpa liberemur. Et etiā nobis sufficiēter

V.

Apertio re-
gai cælorū!
Apertio re-

Heb. 10.

Hebr. ii.

Matth. 3.

Passio Christi
Si ut præ-
seruet ho-

minem a

peccatis.

Gratia no-
bis prone-
rit Christi

promeruit merito condigni primam gratiam gratum facientem, & ad celi ingressum nos preparantem, quamvis non omnes propter indispositionem suam, istius meriti recipient efficaciam.

Quia Christus, secundum Damascenum, super hominem quæ sunt hominum agebat humana. Non enim homo erat solum, sed & Deus. Vnde & huius

modi passiones virtuificavæ & salutares erant. Propter dignitatem enim patientis, sua passio fuit condigna satisfactio pro peccatis torius mundi. Condignaverò satisfactio meretur merito condigni remissionem peccatorum. Et quia peccatorum remissio non fit nisi per gratiam gratum facientem, recte concluditur, quod per suam passionem merito condigni, quantum ad sufficientiam, nobis omnibus meruit

gratiam gratum facientem, quia deinceps peccatum cauere, & diabolo resistere, Deoq; perseueranter in hacere valeamus. Secundò, quia per

eius passionem cognoscimus quantū nos diligit Deus: & ideo modus ille redimendi genus humanum fuit efficacissimus ad trahendum gen

mus humanū ad amorem suum, sicut prædixerat, dicens: *Et ego si exal-*

tatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Nimirum quia duntaxat

ijs passio valet ad salutem, qui mera voluntate Deo per amorem adhærent: quia non decuit humanum genus salvare, nisi salvo libero vo

luntatis arbitrio. Nullo siquidē alio modo (salvo voluntatis arbitrio)

Deus hominem magis attrahere potuit ad amorem suum, quam pro

eo sustinendo crucis supplicium. Vnde dicit Hugo de arribalponsa: Ut

ostenderet tibi quantum te diligenter, non nisi moriendo te à morte liberavit, vt non tantum pietatis imperaderet beneficium, verum

etiam charitatis monstraret affectum. Nihil autem efficacius præseruat

hominem à peccatis, quam amor Dei fervidus, qui maxime incenditur

per iugem memoriae Dominicæ passionis. De qua dicit Origenes super

Paulum ad Romanos: Tāta vis est mortis & crucis Christi, vt si ponatur ante oculos, & in mente fideliter habeatur, nulla concupiscentia,

nulla libido, nullus furor, nulla superare potest inuidia: sed continuo

ad eius presentia totus ille peccati & carnis fugatur exercitus. Tertiò,

quia per eam homini maior est indicta necessitas immunem à peccato se cōseruandi, iuxta illud primæ ad Corinthios: *Empti enim eis pre-*

gio magno glorificate & portate Deum in corpore vestro. Et etiā in perfecti-

one omnium virtutum Christi vestigia imitandi, quæ summè necessaria

sunt ad humanam salutem. Hinc ait Petrus: *Christus passus est pro nobis,*

vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.

Gemma

Charitas
Dei trahit
hominem.

Ioan. 12.

Rom. 6

Necessitas
hominis in-
dita quæ.

1. Cor. 6.

1. Pet. 2.

Gemma in Cruce Christi spirituales quatuor quæ deq; Cruce spirituali multipli, qua vincitur diabolus, mundus & caro,
qua conjigitur cor & roboratur spiritus.

Cap. XXXIII.

Evenulum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Iam de Cruce spirituali prosequamur, quam Apostolus cordibus Ephesiorum perfectius ingerere volés, scribit eisdem, dicens: *Fletologena mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi*, Ephes. 3. ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur, ut det vobis secundum diuitias glorie sue, virtutem corroborari per Spiritum eius in interiori homine: Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit, id est, quanta esse debet, Latitudo. latitudo, longitudo, sublimitas & profundum. Nam, secundum Augustinum, in latitudine Crucis opera bona significantur in latitudine charitatis facta, quia charitatis opera sunt generaliter extendenda etiam usque ad extremos inimicos: & hoc significatur in ligno transuerso, quo manus extenduntur, propter operum significationem, que fiunt in latitudine spiritualis hilaritatis, quia tristitia facit angustias. In longitudine perseverantia boni operis, & Longitudo. sanctæ conuersationis significatur, quæ in tota longitudine temporis usque in finem est habenda. In altitudine significatur intentio rectissima, ex sola spe cœlestium, quæ in Deum, tamquam in finem ultimum, sunt omnia regerenda. In profundo significatur inscrutabilia Dei iudicia: unde venit in homines hæc maxima gratia, quia bona nostra de profunditate diuinæ gratiæ (quæ comprehendi non potest) vniuersa procedunt, eo quod ex occulta Dei voluntate vocantur ad participationem tantæ gratiæ. Sequitur: *Scire etiam charitatem Christi*, quia nos dilexit, supereminenter scientia nostræ; quia charitas illa excedit omnem humanam scientiam: *ut sic impleamini in omnē plenitudinem Dei*, id est, ut sitis pleni Deo, tam plenitudine viae, quam patrum. Et loquitur de intelligentia, vel infusa scientia, quæ est in experientia metaligustu. Sunt autem quatuor gemmæ virtutum, quibus adornantur quatuor cornua Crucis, de quibus ait Bernardus: Christus in passione patientiam exhibet, humilitatem commendat, obedientiam adimpleret, & charitatem perficit. His virtutum gemmis quatuor cornua Crucis ornantur, & est supereminens pars charitas, à dextris obedientia, à sinistris

O Gemmæ virtutum in Cruce quatuor.

nistris patientia, in profundo radix omnium virtutum humilitas, Et his quatuor virtutibus Christus in Cruce vicit quatuor potentias nobis aduersantes, quas notat Psalmista, dicens: *Ibi, scilicet in Cruce, confregit potentias, arcum scutum, gladium, & bellum.* Nam cum dextro cornu, scilicet obedientia, confregit potentiam diaboli, qua figuratur in arcu. Arcus enim est Crux Christi, tensus a diabolo-multipli-citer in mortem Christi, cuius sagitta fuerunt omnes contumelias & pena Christo crudeliter inflictas: quae cuncta Christus valenter confregit, cum ex obedientia Patris omnia patienter tolerauit, quia *vir obediens loquetur victoriam.* Et hoc est, quod dicit Psalmista: *Arcus eorum confingatur. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoria per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis.* Nam sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic per obedientiam unius iusti constituantur multi, ut dicit Apostolus. Ex hac enim obedientia, ut idem testatur, deleuit Christus, quod aduersus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis: & ipsum iuslum de medio, affixum illud Crucis. Alexander de Hales dicit, quod decretum dicitur diuinum praeceptum, quod Adx fuit datum: *De ligno scientie boni & mali, ne comedas.* Cuius precepti violati memoriam &c. inscriptione Deus delectus, quando peccatum primi parentis aboleuit. Cum sinistro vero cornu, scilicet patientia, confregit peccatum, quod figuratur per scutum, quia omnis culpa mortalis scutum quoddam est diaboli, quo se protegit, ne de metibus hominum expellatur, & ne de cordibus mundanis per exteriores predicationes, & interiores inspirationes ejiciatur. Dicit enim Job: *Corpus eius, scilicet diaboli, quod est peccatum, quasi scuta fuisse, compactum squamis se prementibus.* Una vni coniungitur, & non spiraculum quidem incedit per eas. Vna alteri adhaerebit, & tenentes se nequaquam separabuntur. Ideo, ut dicit Apostolus: *Vetus homo noster crucifixus est, scilicet cum Christo, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato, sed scutum illud peccati comburatur per passionem & mortem Christi,* sicut ait Psal. *Et scuta comburet igni,* id est, ignita charitate & seruida passione sua. Nam hoc igne combusit acediam, ad passionem properando: iram, mollia responsa dando: superbiam, contumelias & opprobria gratauerit accipiendo: auaritiam, ab omnibus perfecte se denudando: iniuriam efficaciter & lachrymos pro inimicis orando: gulam, fel & acetum potando: luxuriam, multas flagellationes & lacerationes sustinendo.

Cum

Cum cornu proinde sublimi, scilicet charitate, detinat & aperuit Charitas. Glaesius
versatilis
 (Paradisum, per gladium flamineum versatilem mysticè designatum. Per Paradisum autem celum enpyreum designatur, vbi fuerant tria impeditia, ne quis ingredieretur, ita quod non sufficiebat humana intelligentia, neque voluntas, neque facultas ad ingrediendum. Nam ante Dominicam passionem aditum Paradisi nesciebat homo: ideo Paradisi in Cherubin, qui plenitudo scientia Dei interpretatur, aditum Paradisi præpedisse dicitur: Sed Christus per passionem & mortem, afflatus quoque pontifex futrorum honorum, per proprium sanguinem introiit in Hely. Santa, aeterna redemptione inuenta, nostrum intellectum illuminans, ut per fidem noscat quibus medijs introire debeat. Similiter ex parte voluntatis. Nam sufficienti charitate non ardebat, & ideo flammeus gladius à charitate voluntatem diuidens, præpedisse dicitur. Sed Christus tam originale, quam actuale peccatum per mortem suam amore nostri valenter exterminans, quantum est in se, nostrum affectum inflamat, ut feruide ad introitum regni laborare velit. Lucæ 12.

Ignem, inquit, veni misere in terram, id est in terrena corda. Et quid volo, nisi ut ardeat? Ex parte denique facultatis celum ascendere non rvalebat, quia gladius versatilis ab hac facultate lethaliter diuidens, præpedisse dicitur. Sed Christus facultatem roborans, nos celum violerent rapere docuit, dicens: *A diebus Iohannis Baptiste, quo scilicet tempore passio Christi coepit regnare, regnum calorum vim patitur.* & violenti rapunt illud.

Porrò cum infimo cornu, scilicet humilitate, confregit potentiam Humilitas, inferni, id est, mortem eternam, per bellum significatam. De quo bello dicit Dominus apud Lucam: *Cum fortis armatus, id est, diabolus, custodit atrium suum, id est, infernum, in pace sunt omnia, que possidet,* Bellum. id est, inferni spolia, que fuerat adeptus ante passionem Christi. Cum autem fortior illo, scilicet Christus superueniens vicerit eum, scilicet per crucem & mortem, *vniuersi eius arma auferer, in quibus confidebat;* & *spoliacius distribuet.* Christo igitur in carne passo, & vos eadem cogitatione armamini, cum Apostolo dicente: *De cetero nemo mthi molestus Galat. 6.* sit. Ego enim signata Domini IESU in corpore meo porto. Nam eius passio tanta spiritus devotione distillat, quod mentes diligentium, & eam ruminantium adipe & pinguedine replice videatur. Nec solus sedula cogitatione, sed etiam spirituali imitatione Dominicam

passionem complecti debemus, ut compatiendo in præsentí, concregnemus in futuro.

Crux spiritu-
tualis mul-
tiplex.
Sap.1.

Isaiæ 14.

Iob 41.

Prou. 21.

Apoc. 12.

Nam Crux, qua diabolum velut latronem in sinistro pendentem crucifigere debemus, erit sincera charitas in summo, contra suam inuidiam, quam o mors intravit in orbem terrarum. Erit humilitas in imo, contra suam superbiam, propter quam effectus est à cœlesti paradiſo in momento, in illo oculi, ita ut miraretur Iſaias, dicens: *Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane orebaris?* effectus insuper rex super omnes filios superbia. Erit à dextris obedientia prompta, contra suam inobedientiam, & rebellionem, qua vilis apostata effectus est: quia vir obediens loqueretur victoriam. Erit à sinistris grata parentia, contra venenatam iram suam, de quadicitur in libro Apocalyp. *Vt terra & mari:* quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Crux vero, qua mundū calcabimus erit abiectio plena terrena possessionis, non solum effectu, sed etiam affectu: erit abnegatio perfecta cuiuslibet mundanæ delectationis: erit refutatio firma mundani fauoris & honoris: erit despicio vera sui ipsius, qua non solum seipsum contemnit, sed etiam se contemni ab alijs appetit. Crux proinde propriæ carnis, erit abstinentiarū zelositas, non solum ab omni superfluo, sed etiam ab omni gustabili delicioso & voluptuoso, quantum admittit corporis valetudo: erit vigiliarum studiositas, ne mens torpore dissoluatur, & ad illicita pertrahatur: erit asperitarum rigorositas, quia non decet sub spinato capite corpus gerere delicatum: erit laborum sedulitas, sine corporalium que spiritualium, vt eum inimicus semper inuenias ut illiciter occupatu. Crux autem cordis, erit timor Dei, dolor peccati, compassio proximi, & passio Christi. Crux denique mentis vel spiritus, erit iugis diuinæ amoris inhæsio, affectuosa sui ipsius humiliatio, sincera inimicorum dilectio, & perfecta iniuria remissio: quæ breuiter testigisse sufficiat.

Explicit pars prima.

D. HEN.

D. HENRICI HARPHII
THEOLOGIAE MYSTICÆ

LIBRI PRIMI

PARS SECUNDA.

De animarum vulneribus, quæ eis ex peccato originali inflata sunt: de earundem creatione, pulchritudine, nobilitate, reformationeque per Christum formes virtutes.

Quod cæcitas mentis & ignoranția contingunt ex tribus, scilicet ex defectu intellectus, voluntatis, vel appetitus sensu. Cap. I.

NESCIVI anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab. Canticorum sexto. Quasi diceret: Ad perniciosa ignorantiā deueni, quia animalitas, id est, sensualitas mea, totam meturbauit, quod non possum apprehendere lumen veritatis, & attinere amorem suatissimæ bonitatis. Et hec propter quadrigas Aminadab, quod interpretatur, populus meus spontaneus, cursum scilicet propriæ voluntatis, & mundanæ vanitatis amplectens, cum his, qui apud Hieremiam, dicente Domino: *Revertatur unusquisque à via sua mala, & dirigite vias vestras, scient in bonis vos exercendo, & studia vestra, scilicet de talibus mediando, protinus eidem responderunt: Desperauimus, contemnendo scienter reuerti. Post cogitationes nostras ibimus, & unusquisque prauitatem cordis sui malificiemus.* Vnde quia ne scierunt, neque intellexerunt preterita, praesentia & futura, ideo in tenebris ambulant. Ex auctoritate enim Sapientie: *cos malitia eorum, nolentes intelligere, ut bene agant.* Et horum currus quatuor rotas habent, quibus vehuntur in profundum malorum, quæ sunt delectatio peccandi, spes diu vivendi, pudor confitendi, & timor satisfaciendi. Ad maiorem tamen evidentiam notandum, quod cæcitas mentis ex originali peccato traxit originem. Nam ante peccatum homo clarum intellectum habuit; sed hoc lumen intellectus post lapsum.

O 3

sum.

sum in nobis est obfuscatum propter delectationem inferiorum, qua natura corrupta miserabiliter allicitur, & abducitur. Hac enim delectatio intentionem applicat ad ea, in quibus quis delectatur: & sic hominis operatio circa intelligibilia debilitatur. Nam sicut cognitio sensuua circa qualitates sensuales exteriores occupatur, sic intellectus cognitio penetrat usque ad essentiam rei, quia intelligere est quasi intus legere. In primo natura corrupta miserabiliter occupatur, sed obfuscatur in secundo. Vnde lamentatur Sapiens, dicens: *Solummodo hoc inueni, quod fecerit Deus hominem rectum: & ipse se infinitis misericordiis questrumbris.* Vnde post easum humana natura retinuit intellectum obfuscatum, & affectum corruptum, & ad omnem malum proclivum. Hinc multi sunt, qui, secundum Apostolum, *Veritatem Dei in iniustitia detinent, quæ (quatum in se est) semper est parata se manifestare:* sed maiestas hominum impedit in eis hanc manifestationem, & sic eam quodammodo detinet, sicut aquæ cursum impediens, dicitur eam detinere. Vnde dicit Alexander de Hales ibidem, quod ille *veritatem in iniustitia detinet*, qui operatur contrarium eius, quod habet in cognitione. Nam veritas cognita manifestatur in opere. Qui ergo non solù non operatur, quod cognitio suadet, sed etiam operatur contrarium illius, veritatem cognitam detinet, & quia violentat, ne in opus prorumpat. Et de talibus prosequitur Apostolus, dicens: *Observatum est insipiens eorum, iusto scilicet Dei iudicio. Dicentes enim se esse sapientes, scilicet temporaliter ad faciendum malum, stulti facti sunt, spiritualiter ad faciendum bonum, nimisrum cum eos iam actualis malitia eorum excusat. Quæ cæcitas contingit ex voluntate auertente se voluntariè à consideratione primi principij.* Cæcitas enim mentis est priuatio eius, quod est principium mentalis, seu intellectualis visionis, cuius est triplex principium. Vnum est lumen naturalis rationis, quod licet non priuat ab anima, quandoque tamen impeditur ab actu proprio per impedimenta virium inferiorum, quibus indiget intellectus humanus ad intelligendum, ut patet in amētibus & furiosis. Aliud est lumen aliquid habituale, naturali lumini rationis superadditum, quod quandoque priuat ab anima, cæcitatem causans, iuxta illud: *Ex cæcitate eorum.* Tertium est aliquid intelligibile primū, per quod intelligit alia, cui mens hominis intendere potest, vel non intendere. Et quod ei non intendit, ex hoc contingit, quod habet voluntatem se spontaneè auertentem à consideratione talis principij iuxta illud;

Eccl. 7.

Rom. 1.

Ibidem.

Cæcitas
metis quid.Principium
intellectualis
visionis
triplex.

Sap. 2.

illud: *Noluit intelligere, ut bene ageret: vel propter occupationem mensis circa alia, quæ magis diligit; quibus ab inspectione huius mens auertitur, iuxta illud: Supercedidit ignis, scilicet concupiscentia, & nō viderunt solem iustitia. Vnde quamvis homo naturaliter habeat appetitum boni, tamen econtra sepius eius appetitus declinat ad malum: & hoc contingit ex deordinatione in aliquo principiorum hominis.*
Pro quo nota, secundum sanctū Thomam primā secundā, quod principia humanorum actuum sunt intellectus & appetitus: tam rationalis, (quæ dicitur voluntas,) quam sensitivus. Peccatum igitur in humānis actibus quandoq; contingit ex defectu intellectus, cum scilicet quis per solam ignorantiam peccat. Quandoq; verò ex defectu appetitus sensitivus, ut cùm quis ex passione peccat. Est autē passio quidam mortis vehemens appetitus sensitivus, quā nos infirmitatē anima nominare possimus, sicut Tullius anima passiones vocat regitdines, quib⁹ anima præpeditur ab ordinatione propria propter inordinationem partium eius: quia vis concupisibilis & irascibilis extra ordinem rationis afficiuntur aliqua passione, quib⁹ ipsa voluntas impediri seu inordinatè moueri potest, saltē indirecte in actu suo: & hoc dupliciter. Vno vires quomodo secundūm quandam abstractionē. Cū enim omnes potentiae animæ radicentur in una essentia animæ, necesse est quod quādo una potentia intenditur in actu, altera remittatur, vel totaliter impediatur in actu suo, quia omnis virtus ad plura dispersa sit minor: & quādo intenditur circa unū, minus potest ad alia dispergi, quia in operationibus animalibus animæ, quādā intentio requiritur, quæ dum vehemēter ad unū applicatur, alteri vehemēter attendere non potest. Et secundūm hunc modū per quandā distractionē, quādo motus appetitus sensitivus fortificatur secundūm quācunq; passionē, necesse est quod remittatur, vel impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas. Alio modo ex parte obiecti voluntatis, quod est bonū rationis apprehensum. Impeditur enim iudicium, & apprehensio rationis propter vehementē & inordinatā apprehensionē imaginationis sensitivū, sicut iudicium gustus sequitur dispositionē linguae. Hinc videmus, quod homines existentes in aliqua passione, non faciliter auertunt imaginacionem ab his, circa quæ afficiuntur: & per cōsequens, iudicium rationis plurimum sequitur passionē appetitus sensitivus, quia talis passio causat quandā immutationem corporalem, ex qua ratio quodammodo ligatur, nō liberè in actum exeat, sicut etiam somnus vel ebrietas,

facta quadam corporali transmutatione, ligant usum rationis. Et quod hæc contingent ex passionibus, pater ex hoc, quod aliquando passiones scilicet amoris, iræ, tristitia, & similiis in tantum intenduntur, quod homo totaliter usum rationis amittit, & in insania veritur. Cum igitur iudicium rationis sequitur passionem appetitus sensitui, consequens est, ut etiam motus voluntatis, quinatus est sequi iudicium rationis, sequatur etiam passionem appetitus sensitui, sicut legitur apud Danielem de iudicibus inuenientibus dierum malorum: *Concupiscentia subuertit cor tuum.* Cui propriè cōuenit illud Proverb. cap. ii. *Circulus aureus in naribus suis, multe, id est, anima pulchra, conditio naturæ, & farua, perpetuatione culpa.* Et talis anima & sua comparantur: quia sicut sus naribus suis nullam insimunditiam preterit intactam; sic diabolus in ea nullum peccatum relinquit intactum, cogitatione, delectatione, consensu, verbo, vel opere. Tertiò denique, peccatum contingit ex defectu voluntatis, quæ est inordinatio ipsius, cum scilicet minus bonum ad eum diligit, quod maius bonum contemnit. Vnde inordinatus amor sui, includens in se inordinatum appetitum boni, est causa omnis peccati. Et talis dicitur ex malitia peccare, id est, ex electione mali, non ex habitu vitiioso, qui illum compellat, & ex præcōnceptu quodammodo cogat, sed ex spontanea quadam electione mali; quia non est timor Dei ante oculos eius, nec peccata ponderat, sed quasi vilipendit. Cui dicitur in Psalmo: *Dilexisti malitiam super beatitudinem, &c.* Et sic accipitur hæc malitia pro quadam prauitate voluntatis ad malum.

De ignorantia, quam permicioſa es, & vnde oritur: ac de otioso, deficioſo, & de macula anima. Cap. II.

Anima
pulchritu-
do quid sit.

Si ignoras te o pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia regum. Cant. i. Quasi diceret sponsus: O sponsa, cupis pastum & quietem, alioqui times discessum & evagationem. Sed si ignoras te, id est, tuam nobilitatem, cum quaris ubi habitem, quia apud te habito per gratiæ infusionem, & Eucharistia communione. Siquidem deliciotum est mihi esse cum filiis hominum, cum sis pulcherrima omnium creaturarum. Pulchra quidem, peccata deferendo; pulchrior, mundum contemnendo; pulcherrima, mihi amoro se adhaerendo. Pulchra, per honestam conuerlationem; pulchrior, per conscientiæ purificationem; pulcherrima, per celestium

LIBRI PRIMI PARS II.

Et
do
m
er
en
qui
scie
m
rb.
on
fus
te
m,
ue,
us,
re
pe
ire,
lat,
ua
ata
ali
ra
de
post
fa,
ua
im
&
um
bra
ul
la
per
im

celestium contemplationem & amorem. *Si ergo ignoras te*, id est tuam laboriosissimam acquisitionem, diligentissimam conseruationem, & preciosissimam redemptionem, eo quod aduersis probaris, non refutaris. *Si ignoras te*, per praesentem tribulationem magis in bonū promoueri, & te mihi fortius coniungi, *egredere*, id est, egredieris & abibis, primò à secreto mentis, ad vitia carnis; sicut filius prodigus: à 50. *Lucæ 15.* litudine claustralī, ad tumultum seculi; sicut egressa est Dina filia Iacob: & à quiete contemplationis, ad tumultum occupationis; sicut *Se-mi* egressus est Hierusalem. Nam in quolibet istorum amittit homo *3. Reg. 2.* sui cognitionem. Egressus ergo post vestigia gregum, id est, post multitudinem bestialium monstorum tuorum. Quid est autem hæc egressio, nisi amoris sui pernicioſa quædam immutatio, & auerſio ab incomparabili bono ad bonum commutabile? De qua dicit Psalmista: *Ecce, qui elongant se à te, peribunt.* Nam elongatio prima à suo Creatore, est plus diligere creaturam, quam Creatorem, licet actualiter eadem creature non abutatur, sicut cum quis habet animum ita dispositum, quod potius velle transgredi aliquid Dei præceptum, quam sustinere aliquod notabile dampnum, incommodum, opprobrium, & sic de alijs: *Vel, ut econtra consequeretur aliquod notabile lucrum, cōmodum, honorem, &c.* Vnde dicit Glosa Brixien. de Pœnit. dist. 1. in paragrapho, Nunquid Cain, super illo: *Et sc̄ient omnes Ecclesia, quoniam ego scrutator sum rerum, & cordiū: Dominus, inquit, inspicit voluntatem, antequam producatur ad actum, tam bonam, ut eam coronet; quam malā, ut eam damnet.* Quid autē est malitia, vel malignitas, nisi mala voluntas? Nam malitia est, secundum Ambrosium, *Malitia mentis & animi depravatio*, à tramite veritatis deuia. Et Richardus quid sit, super illud Apostoli: *Nō in fermento malitiae;* dicit, quod malitia est *1. Cor. 5.* ex proposito, & deliberatione malo cognito prono animo consentire, quamvis necdum prodeat in effectum. Et quia omne peccatum obtemperacionem inducit, merito dicit. *Si ignoras te* Sic adolescens audiens de obseruatione mandatorū, & seipsum ignorans, fiducialiter respondit: *Hec omnia seruui à iuuente mea.* Sed audiens: *Vade, & vende omnia, tristis abiit, quia terrena nimis amans, relinquare noluit; potius a Christo, quam ab eis eligens separari.* Captus enim inordinato amore, quamvis Dominica præcepta, quantum ad exteriorē actum, adimplere videbatur, non tamē intētione debita, quæ semper est ad seipsum incuria in Dei seruitio, proprio lucro tanquam mercenarius semper

P intendens

intendens: imò plerumque mercedem iniquitatis exoptat, scilicet fā-
tuorem, laudem, complacentiam, & similia, ignoranter, vel inaduer-
tenter à Deo reprobus, & auersus. Vnde quia transgressionem actualē
non incidit, omnia sibi salua suspicatur, quousque Hierusalem seru-
tabitur *in lucernis*. Et inueniuntur nonnulli Babylonij, qui ciues Hi-
erusalem fore putabantur, dicente Domino: *Cum accepero tempus, ego*

injustias iudicabo. Quid ergo fieri de seruo otioso? cùm Augustinus lib.
de vita Christiana dicat, quòd non solum à Christiano requiritur, vt
malo careat, sed vt bona exerceat, tam opere, quam voluntate; & re-
cta intentione. Quòd si nihil mali fecerit, nectamen aliquid boni ege-
rit, ad æternæ vite præmia non admittitur, sed gehenna ignibus man-
cipatur. Nec enim arbor viriditatē retinet, nisi pariter supercrescat: nec
animæ vitam homo retinet, nisi in bonis operibus, & exercitijs profi-
ciat. Insuper exiguit facere fructum bonum, alioqui exciderit, & in igne
mittetur. Fructus bonus est bonum opus, ex conscientia pura, charitate
formata, voluntate libera, fide non ficta, intentione recta. O lignum
aridum, & infructuosum, æternis ignibus deputatum, quod excidi iu-
betur, ne terram occupet. *Urimam*, inquit, *calidus es, aut frigidus: sed*
quis a tepidus es, & nec calidus, nec frigidus, incipiam te euomere de ore
meo. Super quo verbo dicit Gregorius in Pastoralibus: Calidus est, qui
bona studia & arripit & consummat. Frigidus vero, qui consummā-
da non inchoat. Et sicut à frigore per tempore transitur ad calorem:
ita à calore per tempore redditur ad frigus. Et sequitur: Et sicut ante
tempore frigus est sub spe, sic post frigus tempore est in desperatione. Qui
enim adhuc in peccatis est, conuersioñis fiduciam nō amittit: Qui ve-
rò post conuerzionem repuit, eriam spem, quæ esse potuit de peccato-
re, subtraxit. Hinc illud Luca: *Gaudium est Angelis super uno peccato-*
repentientiam agente, quam super non aginta nouem iustis, qui non indiget
pénitentia. Gregorius exponit de iustis, qui se gerunt desidiosè, & de
peccatore ad pénitentiā feruente. Omnis enim desidiosus cuilibet
commutabilis bono faciliter inordinatè per affectum inharet. Vnde de
Cōfessat. dist. 5. can. Nunquā de manutua, super illo: In desiderijs est
omnis otiosus, dicit Glossa:

Queritur Aegyptius quare sit factus adulter,
In promptu causa est, desidiosus erat.

Hæc autem inordinata adhæsio detur patet & ream facit animam, ac
per consequens Deo reddit detestabilem. Pro quo notandum, quòd ma-
cula

tula propriè dicitur in corporalibus, quando corpus nictidum perdit suum pitorum ex contactu alterius corporis. Sic in anima sit quidam contactus, cum per amorem inordinatum aliquibus rebus inhæret. Quod quia facit contra lumen rationis, & diuinæ legis, ideo delinquit, & maculam animæ contrahit: quæ macula non est aliquid positum, sed significat priuationem quādam nitoris in ordine ad causam suam, quæ est peccatum, quod interponitur causans umbram quādam & obtenebrationem in anima. Nam umbra causata ex obiectu corporis alicuius ad speculum, non solum causat priuationem luminis in speculo, sed etiam causat in eo similitudinem corporis umbram causantis. Hinc diversa peccata diversas maculas causant in anima. Causat insuper in anima reatum penam, in quantum transgreditur ordinem diuinæ iustitiae. Nec solum facit eam ream penam aeterna secundum durationem, sed etiam penam infinita secundum quantitatē: quia duo sunt in peccato. Primum est auerio ab incomutabili bono, quod duo inesse est infinitum, & per consequens peccatum est infinitum. Cui peccato correspondet pena damni, quæ est infinita secundum quantitatē, quia est amissio boni infiniti. Secundum est, inordinata conuersio ad bonum commutabile, cui correspondet pena sensus, quæ erit infinita secundum quantitatē, sed non secundum durationem, quia correspondet durationi culpa: non ex parte actus, sed ex parte maculae, qua durante, manet reatus. Perseuerat autem macula quandiu perseverat voluntas, id est, quoque voluntas iterum conuertatur ad incommutabile bonum. Quæ voluntas in bonum de cetero mutari non potest in damnari, cum sit in malo firmata. Voluntas enim in auerione boni incommutabilis in morte perseuerans obstinata, aeternaliter punitur. Iustum est enim, secundum Gregorium, quod qui in suo aeterno peccauit, in aeterno Dei puniatur. Ex hoc enim, quod sine suum in peccato constituit, in aeternum peccandi voluntatem habuit. Cui Chrysostomus: Dic inquit, quanta tempora luxuria, quæ deliciarum spacia, comparare vis penis aeternis? Centum annos (si placet) delicijs demus, adde & alios centum, adde decies ceterum: quæ erit ex his ad aeternitatem comparatio?

Ignorantie molum quod, de que quatuor eius species, & de septem gradibus reciduationis in peccatum.

Cap. III.

P 2

Si ignoras

Ignors. tia.
& ceteras
animaæ vlt.
de.

Psalm. 33:
Sapien. 2:

Ignorantia
profluxus.

Superbia.
Eccl. 10.
Ioudia.

Sapien. 2:

Ioan. 8:

Matth. 25:

Cupiditas.
Voluptas.

Prover. 30:

Signoraste ô pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum. Cant. i. Hanc ignorantiam & cætitatem in homine causat elongatio à Deo. Sicut enim Deum accedimus amore bono, sic ab eo recessimus amore malo.